ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N°  354 /2022

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE ENVIE PROJETO DE

LEI  QUE  DISPONHA  SOBRE  A

OBRIGATORIEDADE  DE

IDENTIFICAÇÃO  EM  BRAILE  NAS

PORTAS DOS GABINETES E SALAS DE

REPARTIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

PARA OS  DEFICIENTES  VISUAIS,  NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen e

à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que envie projeto de lei que disponha sobre a

obrigatoriedade de identificação em braile nas portas  dos gabinetes e salas de repartições

públicas e privadas para os deficientes visuais, no município de Parauapebas.

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

JUSTIFICATIVA

A promoção e assistência social e à proteção e garantia das pessoas com deficiência,

caracterizada pela  limitação ou perda das funções  básicas  do sistema visual  e do olho,  a

deficiência visual é hoje a realidade para mais de 6,5 milhões de pessoas no Brasil. O grau de

visão passa por amplas possibilidades, desde a cegueira total, até a visão total ou perfeita.

A deficiência visual compreende a cegueira e a baixa visão. Segundo o Ministério da

Educação, chama-se de baixa visão a alteração da capacidade funcional decorrente de fatores

como rebaixamento significativo da acuidade visual, redução importante do campo visual e da

sensibilidade aos contrastes e limitação de outras capacidades.

Acessibilidade se refere à possibilidade e condição de alcance para utilização, com

segurança  e  autonomia,  de  espaços,  mobiliários,  equipamentos  urbanos,  edificações,

transportes, informação e comunicação, inclusive seus sistemas e tecnologias, bem como de

outros serviços e instalações abertos ao público, de uso público ou privados de uso coletivo,

tanto na zona urbana como na rural, por pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida.

Diante disso, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa, de modo

a indicar ao Poder Público Municipal manifestação e providências quanto ao atendimento

deste pleito.

Parauapebas/PA, 29 de agosto de 2022.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

		2022-08-29T09:40:24-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro